COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº___________, DE 2022

(Da Sra. Erika Kokay)

Requer  a  realização  de  audiência

pública visando à discussão do direito

do  militar  temporário  das  forças

armadas  à  proteção  social  e  à

assistência à saúde.

Senhor Presidente,

Com  amparo  nos  arts.24.  III  e  255  do  Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a  realização  de

audiência pública visando à discussão do direito  do militar  temporário  das

forças armadas à proteção social  e à assistência à saúde. Para debater o

tema, requeiro que sejam convidados os nomes indicados abaixo:

1. Claudio Lino dos Santos, especialista em legislação Militar (IBALM);

2. George da Silva Brito (SINDMIL);

3. Gilson Gomes de Oliveira, especialista em direito militar;

4. Carlos Maia Diretor APRAFA Brasil;

5. Wolme de Almeida Januário, Advogado.

JUSTIFICAÇÃO

         A discussão do tema ora proposto é de extrema relevância e

urgência  tendo  em  vista  que,  atualmente,  os  militares  em  comento  não

contam com a necessária proteção social e assistência à saúde.

*C
D2

23
22

39
61

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223223961200

RE
Q

 n
.7

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
11

/2
02

2
11

:2
6:

05
.4

60
 -

CL
P

 Isso  acontece  com  milhares  de  jovens  que,  anualmente,  são

incorporados às forças armadas como parte do serviço militar obrigatório. Este

problema afeta também os militares que, a fim de atender às necessidades do

Exército,  da  Marinha  e  da  Aeronáutica,  são  incorporados,  voluntaria  e

temporariamente,  em  diferentes  especialidades  técnicas  especialidades

técnicas.

Assim, considerando a inegável importância do tema ora proposto,

espero contar com a aprovação dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em__de___      de 2022.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

23
22

39
61

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223223961200

RE
Q

 n
.7

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
11

/2
02

2
11

:2
6:

05
.4

60
 -

CL
P